VIII

C. PLINIUS MATURO ARRIANO SUO S.

GRATULARIS mihi, quod acceperim auguratum. Iure gratularis, primum quod gravissimi principis

^a *Thuc.* ii. 403.

^b *Vir bonus dicendi peritus.* Cited by Quintilian, xii. 1.

^c *Dem. de Corona*, 291.

BOOK IV. vii.-viii

begets daring, but reflection breeds hesitancy,"^a so modesty is apt to depress and weaken the well-formed genius, whilst boldness supports and strengthens the perverse. Regulus is a strong instance of the truth of this observation: he has weak lungs, an indistinct delivery, a halting speech, a slow invention, and no memory; in a word, he has nothing but a talent run mad: and yet by dint of impudence and this same flighty turn, he passes with many for a finished orator. Herennius Senecio admirably reversed Cato's famous definition of an orator^b with reference to Regulus: "An orator," said he, "is a bad man unskilled in the art of speaking." And, in good earnest, Cato's definition is not a more exact description of a true orator, than Senecio's is of the character of this man.

Can you make a suitable return to this letter? Yes, you can, by informing me if you, or any of my friends in your town, have read this doleful piece of his to the people, like a mountebank in the market-place, "lifting up his voice with a howl of exultation," as Demosthenes puts it.^c For so absurd a performance rings more of laughter than lamentation. You would fancy the author, not the subject, was a boy. Farewell.

VIII

TO MATURUS ARRIANUS

IT is with justice that you congratulate me on attaining to the dignity of Augur^d; firstly as it is highly glorious to receive, even in the slighter

^d Conferred on him by Trajan, probably 103 A.D. See x. 13, and Introduction.

THE LETTERS OF PLINY

iudicium in minoribus etiam rebus consequi pulchrum est, deinde quod sacerdotium ipsum cum priscum et religiosum tum hoc quoque sacrum plane et insigne est, quod non adimitur viventi. Nam cetera quamquam dignitate propemodum paria ut tribuuntur sic auferuntur, in hoc fortunae hactenus licet, ut dari possit. Mihi vero etiam illud gratulatione dignum videtur, quod successi Iulio Frontino, principi viro, qui me nominationis die per hos continuos annos inter sacerdotes nominabat, tamquam in locum suum cooptaret; quod nunc eventus ita comprobavit, ut non fortuitum videretur.

Te quidem, ut scribis, ob hoc maxime delectat auguratus meus, quod M. Tullius augur fuit. Laetaris enim, quod honoribus eius insistam, quem aemulari in studiis cupio. Sed utinam, ut sacerdotium idem, ut consulatum multo etiam iuvenior quam ille sum consecutus, ita senex saltem ingenium eius aliqua ex parte adsequi possim! Sed nimirum, quae sunt in manu hominum, et mihi et multis contigerunt, illud vero ut adipisci arduum sic etiam sperare nimium est, quod dari nisi a dis non potest. Vale.